MCCCCLXVII.

Anno Bernardi Abbatis VII. Indictione Romanorum XV. die mensis Aprilis XIX. quæ Dominica erat post Festum Resurrectionis Dominicæ tertia, in Monte Monachorum prope Bambergam celebratum fuit Ordinis nostri Capitulum Provinciale XIX. in quo præsederunt Joannes Bursfeldensis, Melchior Augustensis, Henricus S. Michaelis Hildesheimensis, & Joannes S. Crucis in Werdea, præclarí Abbates.

Eodem anno venit quidam homo pauper à Basilea, ut afferuit, ad Moguntiam, parvulum circumducens filium nomine Theodoricum, annum ætatis septimum agentem, qui verbis, moribus & gestibus tam se maturum & compositum coram hominibus exhibuit, ac si vir quadragesita fuisset annorum, latinè, theutonicèque loquebatur expeditè, ornata, tamque dissertè, ut eum Oratori etiam facundissimo comparandum, qui audivisset, nemo dubitarit: ad interrogata quælibet tam promptè, tam propriè, tamque prudenter potuit respondere, sive latino, seu theutonicò postularetur eloquio, ut audientes omnes verteret in stuporem. Unde viri plures docti & Religiosi, spiritum aliquem in eo latere credebant naturali possibile, ut in tali constitutas ætate puer, latini sermonis tantam potuisse apprehendisse peritiam, sine ministerio spiritus.

Anno prænotato in mense Junio, mortuus est Philippus Dux Burgundiæ vir prudens & bellicosus, qui multa strenue gessit in diebus suis prælia, quibus nominis sui famam non solum in procul distantes extulit Regio-

Capitulum

Ordinis
nostræ Pro-
vinciale
XIX cele-
bratur
Bambergæ.

Puer se-
ptennis la-
tinè theu-
tonicèque
ornatè lo-
quitur.

Philippus
Dux Bur-
gundiæ mo-
ritur, vir
bellicosus
fimus.

nes, Christianorum atque credentium, sed etiam Saracenorum infiduum. Nam David Trapezundarum Rex, Georgius Rex magnus Per-sarum, Turcomannus Mesopotamiæ Rex Mahometista, Gregoras Dux Georgianæ Provinciæ, Morutus Wohutenck Armeniæ minoris Princeps, cum quibusdam alijs in unum confoederati, bellum inferre Turco decreverunt. Misericordia ergo Nuntios & Oratores suos ad eum solemnes, cum donis & promissionibus multis, instantissimè orantes, ut sicut Romano Pontifici Pio II. promiserat, etiam Turcum à parte Occidentali bello imperceret.

Ludovicus denique Antiochenus Patriarcha, cum eisdem Oratoribus personaliter veniens in Burgundiam, eidem Philippo supplicabat. Fama enim ad memoratos Reges & Principes Orientales pervenerat, ipsum & multa posse, & grandia fecisse pro Christianorum Republica, & propterea potentiam ejus cum Romani consilio & auxilio Pontificis in Turcum flagitabant. Sed Philippus Dux sine avaritia pavidus, sine suorum consilio retrahitus, tam sanctum, tam necessarium Christianis bellum assumere contempnit, in non parvum fidei Catholicæ detrimentum immemor voti quod emiserat. Promiserat enim Omnipotenti Deo & ejus Vicario Romano Pontifici Pio II. cum in lecto decumberet ægrotus, si miserante Alkissimo mortem & ægritudinem ipsam posset evadere, quod contra Turcos personaliter cum toto Exercitu suo quantocius vellet proficisci. Vovit, convaluit; sed votum non implevit, atque ita vir tantus, qui homines nunquam fallere consueverat, nunc Deum & ejus Vicarium Romanum Pontificem & Ecclesiam Catholicam fecellit, cum detimento & incommmodo Religionis Christianæ, communii maximo.

Post Philippum Carolus filius ejus Burgundiæ Ducatum obtinuit, quem annis ix. strenuè gubernans bella & prælia multa in terris constituit. Erat enim vir magnanimus, fortis, severus, atque terribilis; sed Justus, Pius, & liberalis, divinorumque obsequiorum feruentissimus Observator; qui etiam Parre adhuc vivente multa & ingentia ferocitatis sua facinora gesit, quorum suo tempore & ordine scriptores Historiarum plures fecerunt mentionem. Uxorem habuit Margaretham Anglorum Regis filiam, de qua unicam genuit filiam nomine Mariam, de qua supradiximus ante decennium, quando fuit nata vivente adhuc Philippo. Hanc duxit uxorem Maximilianus Archidux Austriae Filius Imperatoris Friderici III. postea Germania Rex & Cæsar Orbis.

Eodem anno Leodienses contra Joannem de Bourbon Pontificem suum, animos continuantes hostiles, sibi meti ipsi necem, & Civitati excidium paraverunt. Habant enim sibi ex multo tempore Duces Burgundiæ infensos & adversos, ac propterea jam dictum Pontificem suum, Caroli Ducis ex sorore Nepotem suscipere, ut paulo ante diximus, in Episcopum recusabant. Unde ad instantiam ejusdem Praefulsi Paulus Papa II. Legatum misit ad Leodium, Tricaricensem Episcopum, ut concordiam inter dissidentes Domino auxiliante quantocius reformatum.

Verum priusquam Legatus veniret ad Diœcœsim, Leodienses Tungris oppidum, in quo tunc erat Joannes Episcopus memoratus, obfitione circumdantes fortissimè impugnant, ipsum ad necem postulantes; qui dimisus per murum fugit cum paucis, veniensque ad Avunculum Ducem

Carolum

Legati Regum Extitorum Philippo miti-tantur.

Carolus
Burgundiæ
Dux annis
ix vir Ju-
stus.

Leodienses
contra Epi-
scopum
suum, &
Carolum
Ducem re-
bellant.

Leodienses
Episcopum
in oppido
Tungris
obfitione
circum-
dant.

Carolum, temeritatem civium suorum necessitate adductus accusavit. Querelā Nepotis Dux animo concitatus in iram, Leodiensibus bellum indicit. At illi ut promptiores fierent ad rebellandum, Ludovicum Regem Gallorum xi. promissionibus multis in auxilium vocarunt. Qui se venturum cum exercitu adversus Carolum promisit. Sed non servavit fidem quam promisit, imo fecellit Leodienses, & nullam Carolo restitutiam fecit, nec miseris frustra in eum sperantibus auxilia misit.

Carolus
Dux Bur-
gundiae ob-
sidet Leo-
diensium.

Condicio
pacis I in-
ter Ducem
& Leodi-
enses.

Condit. II.

Condit. III.

Condit. IV.

Condit. V.

Condit. VI.

Conditio-
nes acce-
ptatae.

Ruperti
Archiepiscop.
Colonienf.
malorum
initium.

Carolus ergo Dux contra Leodienses movit exercitum, Civitatem obsedit & fortiter impugnare caput. At inclusi Cives non habentes auxilium aliquod exterorum, & considerantes quod Caroli viribus nequam possent resistere, ea quae sunt pacis, ab eo decreverunt postulare. Sed pacem aliter obtinere non potuerunt ab eo, nisi sub certis clausulis & conditionibus ejus arbitrio impositis.

I. Condicio fuit: *Quod pro impensis belli factis ipsi Leodienses Caroli Duci persolverent pecuniarum ingentem summam, quam postulaverat ab eis, centum milia videlicet florinorum, sine mora interposita.*

II. Condicio fuit: *Uti muros in circuitu Civitatis omnes & turrem destruerent, fossata implerent, omniaque vasa machinas, & arma bellica sive defensoria extra urbem exportarent, & in manus Ducis deponerent. Quae Condito in omnia Leodiensibus subjecta Castella, oppida, & munitiones extendebatur.*

III. Condicio: *Uti potiores de senatu & populo, qui contra Joannem de Bourbon Episcopum Leodiensem conspiraverunt, proscirberent ex urbe, alios ad tempus, alios vero in perpetuum cum uxoribus, liberis, & omni familia eorum.*

IV. Condicio: *Quod Civitas memoratum Antistitem suum cum omni horre & reverentia ut verum legitimum & unicum Pontificem suum recipera, fideliter etiam juramento promitteret, & in cunctis humiliter obediret.*

V. Condicio fuit: *Quod Cives Leodienses ipsi suo Pontifici pro damnis & impensis, quas in Curia Romana, & extra, habuit & fecit, per omnem tempus contentionis ac Rebellionis eorum, summam notabilem persolverent.*

VI. Condicio quam Dux Carolus Leodiensibus imposuit, ista fuit: *Quod ei perpetuo tributo quottannis in 30000. florinorum deberent esse obnoxii, remittanturque iuste ab ipso toties milites Burgundionibus mittere in auxilium armati, quotiescunque bellum esset acturi contra quoslibet.*

Istis Conditionibus à Duce propositis, à Civibusque acceptis, & iuratis, soluta obsidione, pax fuit concessa, sed non diu servata, ut anno sequenti dicemus.

MCCCCCLXVIII.

Anno Bernardi Abbatis VIII. Indictione Romanorum I. Rupertus Archiepiscopus Coloniensis nimia paupertate & inopia depresso, cum habere non posset, unde juxta decentiam status sui viveret, consilium & auxilium Capituli simul & Vasallorum invocavit. Omnia enim Castella, oppida & telonia cum redditibus ac proventibus eorum, unde Pontifices vivere solebant, & statum manutenere dignitatis, per Antecellares ejus fuerant impignorata pro summis pecuniarum maximis, & mensa Episcopi in ultimam penè redacta paupertatem.

Fuit eo tempore Decanus memorata Ecclesia Colonensis Stephanus Comes Palatinus Rheni, Bavariaeque Dux, Friderici Cynonoti, & Ludovici cognomento Nigri, Ducum Bavariae Frater Germanus, qui contra mem-

memoratum Archiepiscopum Rupertum cognatum suum, nescio quam ob causam, feroci quadam displicentia (ne dicam odio) laborabat. Is quo potuit ingenio, Canonicorum suorum ab eo mentes & animos sedulò avertebat, ipsiusque multorum detractionibus brevi objecit.

Necessitate igitur compulsus, & inopia gravi oppressus memoratus Archipræfus Rupertus, cùm neque à Capitulo, neque à vasallis suis consilium obtinere potuisset, quo extanta relevaretur miseria, rem armis aggredi statuit, & vasallis Ecclesiae impignorata Castella, oppida, sive telonia manu auffere violenta, quod ei in maximum cessit malum; cuius occasione tandem Episcopatum amisit & vitam. Destitutus námque suorum auxilio, Friderici Palatini Comitis Germani sui, qui Tutor erat Philippi, subsidium invocavit contra eos, qui bona Ecclesiae tenebant impignorata. Qui Fratri compassus egeni, misit ei pecunias, frumenta & viros armatos, in quorum violenta manu plura Ecclesiae bona, quæ fuerant alienata, subito recuperavit. Ex qua re omnium in se vasallorum, sive Nobilium terræ odium concitavit.

Eodem anno Carolus Dux Burgundie, contractis undique copijs magnum exercitum pugnatorum duxit in Galliam contra Ludovicum ejus nominis Regem undecimum, & per plures dies ibidem commoratus multa Regno intulit damna. Interea Leodienses anno præterito, sicut diximus, per ipsum Ducem subacti, Carolum, cùm turres muros, & cuncta Civitatis simul, & aliorum oppidorum, quæ ditioni eorum fuerant subiecta, propugnacula & munitiones diruissent; arma quoque, machinas, bombardas, tormenta, & quidquid bellici habuerant apparatus, tam in urbe, quam in alijs locis sibi subiectis, in potestate Carolo tradidissent; quorannis etiam triginta millia florenorum solvere Duci sacramentis se obligassent, negareturque à Carolo Exilibus in Civitatem regressus, jam penè desperati, novæ rebellionis causam sibimetipsis in supremum præfiterunt excidium. Cùm etenim Ludovicus Rex Gallorum contractis copijs exercitum duceret contra Burgundum Veronæ agentem, arbitrati Leodienses proscripti, quod eos tempus juvaret, ad iter se (non sine consilio Galli) festinantissimè cohortantes, intempestæ noctis silentio, Leodium muris & oppugnaculis denudatum, sine difficultate intrarunt, expulsoque Ducis subsidio Concives suos ad resumendam libertatem facile induxerunt. Civitatis itaque statum suo arbitrio novum ordinantes, muros & turres cum propugnaculis erigere, & reformare quanto-
cius sunt aggressi. Quibus visis & auditis in circuitu Leodiensium comprovinciales territi sunt, & accedentes Epicopum rogant, ut eos contra Leodienses rebelles defenderet, qui talia sine eorum consilio præsumpsissent. Episcopus ergo contractis, ut potuit mille circiter Equitibus, & peditum duobus fermè millibus. Hasselt oppidum intravit, quod Leodienses certis iudicis noverat obsecuros. Erant in eodem tunc oppido penè omnia Leodiensium arma, quibus per Ducem Carolum fuerant spoliati. Adebat etiam cum memorato Episcopo Leodiensi, Episcopus Tricarcensis, quem Paulus Papa secundus miserat Legatum, ut inter Ducem & Leodienses reformaret concordiam. Postridie autem mille centumque ex Leodiensibus viri fortes & animis concitati, convenientes in unum armati, ad primum Galli cantum oppidum Hasselt muris exutum, per notos

N n n

sibi

Rupertus
Archipræf.
bona impi-
gnata
Ecclesie
violenter
recuperat.

Carolus
Burgundie
Dux hosti-
liter de-
vastavit Gal-
liam.

Leodienses
iterum con-
spirant in
Carolum
Ducem
Burgun-
diam.

Episcopus
Leodiensis
cum Lega-
to Apo-
lico Hasselt
oppidum
ingreditur.

Episcopus
Leodiensis
cum Lega-
to Apo-
lico à Leo-
diensibus
capitur.

Dux Bur-
gundia Ca-
rolus pa-
cem com-
ponit cum
Rege Gallo-
rum.

Carolus
Dux Bur-
gundia au-
xilio Gallo-
rum obfe-
dit Leodiū

Civitas
Leodiensis
per Caro-
lum Ducem
Burgundia
capitur,

sibi aditus ingrediuntur; ædes Civium violenter perfringunt, bonaque diripiunt, & magnum in oppido tumultum faciunt. Attoniti Cives ad clamorem insolitum, & è somno prorumpentes, stupidi quid agerent, aut quò diverterent ignorantes, non armis, sed fuga salutem querere caperunt: quorum plures beneficio noctis evaserunt; reliqui omnes in captivitatem cum armis fuerunt abducti. Inter captivos Leodium ducti sunt Joannes Episcopus Leodiensis & Legatus Apostolicus supradictus Episcopus Tricaricensis, cum multis eorum ministris, atque Nobilibus. Plures etiam in eodem tumultu civium & exterorum, qui pro defensione oppidi convenerant, fuerunt occisi, qui aut neglexerant, aut non poterant fuga invenire salutem. Leodienses verò in suam potestatem recepero Hasselt oppido spoliaverunt omnia diripientes, arma quoque, bombardas, & machinas cum omni apparatu bellico, quibus spoliati fuerant à Duce Carolo, ad Leodium reduxerunt. Muros etiam & turrem, propugnacula, & quidquid in Civitate Leodiensi jussu Ducis Caroli dirum fuerat, brevi reædificantes, ad resistendum se Burgundis prepararunt.

Verùm ubi rebellio & perfidè acta Leodiensium Duci Carolo renun-
tiata fuissent, mox pacem arcanam, & nulli tunc temporis cognitam cum Ludovico Rege Gallorum firmavit; nec solum ad pacem Gallum re-
duxit Burgundus, sed etiam quod magis est, in auxilium contra Leodiens-
es rebelles & perjuros, socium itineris constituit. Carolus itaque Burgundiæ Dux sàpē memoratus, irà & furore fremescens in Leodienses, pace
cum Gallis reformatâ, omne robur exercitûs duxit contra Leodium, secum
habens in magno pugnatorum numero, Ludovicum Regem Gallorum.

Venit ergo in manu suorum valida ad Leodium, ducens collectum
ex omni penè Germania, Burgundia, & Gallia exercitum, plus quam
centum millium pugnatorum, & obsedit ex omni parte Civitatem in men-
se Novembri, anno Christianorum prænotato. Obsidione autem fir-
mata, urbem varijs modis impugnavit, & Cives in ultimam desperatio-
nem perduxit. Qui consilio inter se habito, supradictos duos Episcopos
Tricarensem Legatum Apostolicum, & Leodiensem, quos secum
detinebant captivos, in castra miserunt ad Carolum: ut ea que pacis
erant, pro Civibus postularent. Carolus autem se juramento confrinxe-
rat, non se pacem daturum, nisi obtenta Civitate suam & suorum con-
tumeliam plenè ac per omnia satis atrociter vindicasset. Episcopos in
urbem redire non permisit, nec ut aliquid remandarent Civibus concessit.
Videntes autem Leodienses, quod neque Pontifices redirent ad urbem,
nec aliquid remandarent sive bonum sive malum, sed atrociter con-
tinuaretur Civitatis impugnatio, simul & quod Rex Gallorum Ludovicus
contra eos venisset, de quo tale nunquam fuissent suspiciati, maximè
cùm dederit eis rebellandi consilium, in ultimam sunt desperationem
prolapsi. Unde Primates Civitatis, utcunque potuerunt, noctu per muros
demissi, navigio Mosæ fluminis beneficio quæsivere salutem, dimissi in
Civitate uxoribus, liberis, Monachis, Clericis, & plebe incomposita, & ad
res arduas minus idonea, quos fors ad interitum omnes reservabat. Caro-
lus verò Dux urbis impugnationem fortiter continuans, duo millia suo-
rum perdidit, & tandem post multos labores Civitatem primoribus de-
stitutam, violenter expugnavit, & cepit. Quam Galli primò introgressi,

& post eos Burgundi, cædem in miseros Cives nimis crudelem, non ut Christiani, sed potius ut Turci & Saraceni perfidissimi sævientissimique sine ulla miseratione (prôh nefas!) exercuerunt. Erat autem Civitas ipsa sita, structuris, ædificiisque pulcherrima, Ecclesiæ Parochiales habens duas, atque triginta, Collegiatas octo numero, Monasteria quinque Abbates habentia, Mendicantium virorum tres Conventus, præter Moniales, forores, & Capellas cum hospitalibus pauperum multas. Cives in ea fuerunt ad bella paratissimi plures quam viginti millia, rerum omnium copia multa. & ingentes divitiae, quæ omnes in prædam & direptionem sævis hostibus uno die cesserunt.

Capta igitur Civitate memorata Leodiorum, quam se crudelem, quâque truculentum & sævum in Cives jam nimium miserabiliter exhibuerit hostis, nec ego sine horrore mentis revocare possum ad memoriam, nec sine detestatione facti litteris commendare. Mox enim ut urbem Galli cum Burgundionibus fuerunt ingressi, passim omnes obviam trucidârunt, nulli parcentes gradui, non sexui, non ætati. Monachos Claustrales, Presbyteros, Clericos, Mulieres, Virgines, pueros & infantes una sævi hostis sententia interemisset omnes, nisi Ludovici Regis clemens, nimis & supra modum Dux animum retinuisse iratum, ne sæviret ut voluit.

Omnestamen in Civitate Sacerdotes capti fuerunt, & vel occisi, vel ad manu Episcopii tracti & incarcerati, quorum fameplures interierunt. Quidquid masculi fuit generis à viceculo ætatis anno & supra. Dux mandato in ore gladij perire: reliquos verò junioris ætatis masculos una cum mulieribus, virginibus & infantibus perforatis navibus imposuit, & in Mosa flumine submersit. O quot millia hominum tunc innocenter perierunt, qui neque verbo, neque facto quidquam peccaverunt in hostem! Nec si Turcorum gens impia hanc Leodiensiibus intulisset cladem, majorem in eis saevitiam & crudelitatem exercere potuisset. Muros & turrem Civitatis, & omnia Civium habitacula, domos & ædes submisso igne funditus destruxit, pontes quoque & cuncta ædificia, præter Ecclesiæ, deiiciens subvertit. Quidquid reperit in universis Monasterijs, Ecclesijs, & dominibus cunctis, victor sevus diripuit, & nec sacri Altaris ornamenti Deo dicatis abstinuit. Nihil in toto Civitate reliquit intactum, sed omnia quæ reperit secum deportavit. Hoc miserabile Civitatis Leodiensis exticidum per Carolum Burgundia Duxem perpetratum, tam fuit crudele, sævum, impium, & immane, ut litteris ritè commendari mea nequam opera possit, licet ab his qui tunc interfuerunt fuerim informatus. Ab eo tempore Dux Carolus, qui antea cunctis exitit formidabilis, & in rebus bellicis semper vitoriösus, paulatim deficere cœpit, & Deo Sanguiinem procul dubio vindicante innocentem, nullum postea feliciter bellum gessit, sed bonam (ut ajunt) fortunam deinceps semper & ubique sensit contrariam, sibique novercantem. Unde & ipse postea in bello ecclidit, & Burgundia Duxatus ad exterios pervenit.

Anno prænotato, Matthias Episcopus Spirensis tertia die mensis Januarii, Canonicorum sancti Germani Collegium in Civitatem transtulit, & in Divi Mauritii Basilicam, ubi nunc est, cum omnibus ornamentis, rebus & privilegijs collocavit. Fridericus enim Comes Palatinus, ut paulo

Crudelior
Duxis Bur-
gundiae
mox ira in
populum
Leodiens-
sem.

Mulieres &
parvuli
submer-
guntur in
nocentes
iussione
Ducis.

Dux Bur-
gundiae
crudelitas
in Leodiis,
divina vin-
dicatur ira.

Collegium
S. Germani
Spire
transfertur
in Civita-
tem.

supra diximus, in odium Joannis Nix Episcopi, omnes Canonicorum domos, apud S. Germanum extra Civitatem Spirenssem incendio destruxerat, unde ne simile deinceps contingere posset, in urbem consulto transfertur Collegium, quamvis non sine detimento Canonicorum. Ruat autem Ecclesia memorata S. Germani à prima Fundatione Regis Francorum Dagoberti Monasterium Monachorum, & Abbatia Ordinis Divi Patris nostri Benedicti, in quo plures viri notabiles & sancti claruerunt. Post multos verò annos quidam Episcopus Spirensis nomine Joannes, circa Dominicæ Nativitatis annum centesimum supra millesimum, Canonicos qui fuerant in Ecclesia S. Michaelis prope Sunsheim oppidum, transtulit in memoraram Divi Germani Basilicam extra muros Spirensis, & Monachos nostri tunc Ordinis in locum eorum apud Sunsheim reposuit, qui & isti nostris diebus à S. Religione recesserunt.

Anno item prae notato, Adolphus Archiepiscopus Moguntinus omnia & singula Privilegia Observantiae nostræ Bursfeldensi per Summos Pontifices, vel Sedis Apostolica Legatos induita vel concessa, in sua Diœcesi admisit, & auctoritate ordinaria confirmavit.

M C C C L X I X.

Anno Bernardi Abbatis nono, Indictione Romanorum secunda, Fridericus Comes Palatinus Tutor Philippi, contracta bellatorum multitudine, navigio per Rhenum bombardas & machinas, per terram verò exercitum in agrum duxit Coloniensem, pro ferendo Germano suo Ruperto Archiepiscopo contra eos auxilio, qui oppida, castella, & alia Ecclesia bona, sub impignoracionis titulo detinebant. Erant autem Nobiles & Vassalli Ecclesie memoratae potentiores, qui hæc ipsa bona tenebant impignorata, qui cùm nollent ea gratis, & sine pecunia Pontifici saepedicto restituere, arma in eos movit, & Fratris praefati auxilio plurima violenter obtinuit, quorum ista sunt nomina: Bunna oppidum cum telonio, Nusslia oppidum, Lochnech oppidum cum Castello, Zulvich oppidum, Bruel oppidum, castrum, atque telonium, Nurburg castrum in Euphalia, Altenaer castrum, Rinbach oppidum, castrum & telonium, Castellum quod nominatur, die Hart, Andernach oppidum, castrum & telonium, Rolandseck castrum, Guttenavve castrum & oppidum, Zuns oppidum, castrum & telonium, Lyns oppidum, castellum, & telonium, Guttenberg castrum, Kempen oppidum, & castrum, Eppenrod castrum, Keyserverd oppidum, castrum, & telonium, Nyett castrum, Pappenberg castrum, Hersberg castrum; & alia plura, quorum nomina jam memoriae nostræ minimè occurunt. Omnia praescripta oppida, castella, & telonia, cum alijs multis Fridericus Comes Palatinus Rheni, non pecunijs, sed armis, & comminationibus ab illis, quibus impignorata fuerant, obtinuit, & Ruperto Fratri Archiepiscopo Coloniensem resignavit. Ex qua re omnes penè Vassalli Ecclesie, ac Nobiles terra, occasione sumpta, cùm se graviter laesos conquererentur, unaniimi conspiratione facta, contra ipsum Rupertum Archiepiscopum insurrexerunt, & multiplicata sunt mala per totam Diœcesim Coloniensem, neque cessaverunt à tumultu, donec tandem & Pontificatu & vita privaretur Archiepiscopus Rupertus, post mortem Fratris Palatini, ut infra dicemus.

Porro

Nobiles &
Vassalli
Coloniens-
is Ecclesie
contra Do-
minum
sum.

Palatinus
exercitum
ducit in
agrum Co-
lonensem.

Porrò Fridericus Comes Palatinus Rheni Frater Archiepiscopi Ruperti pro laboribus suis & impensis, quas fecerat in memoratis occupationibus cunctis, Keyserverdæ oppidum, castrum, & telonium impignorata, pro certa summa pecuniarum, accepit cum omnibus proventibus eorum, quæ post annos aliquot Hermannus Archiepiscopus Ruperti successor immediatus data pecunia redemit Ecclesie.

Eodem Anno, cùm insigne Monasterium Sanctorum Petri & Pauli Apostolorum in oppido Wissenburg Spirensis Diœcesis nostri Ordinis, Sedi Apostolicae immediatè subjectum, propter malum & inordinatum regimen Jacobi de Burg eo tempore Abbatis in ultimam devenisset paupertatem, effèctque gravatum ære alieno plus quam in viginti florenorum millibus, & omnia fermè bona vel impignorata, vel prorsus alienata, viverentque in eos ne lege Monachi, apposuit animum Fridericus Comes Palatinus, ut ad Regularis Observantiae tramitem reduceretur. Commissione igitur imperata à Sede Apostolica vocavit ad se Eberhardum de Venlo Abbatem Montis Monachorum prope Bambergam, & Hermannum Abbatem Montis S. Jacobi prope Moguntiam, viros in Observantia strenuos, & longo usu exercitatos, quorum consilio negotium optatum perduxit ad effectum, licet cum magna difficultate, multisque laboribus & impensis. Cùm enim prædictos duos Abbatess cum alijs viris ac notabilibus suis à secretis, pro Reformatione dicti Monasterij misisset ad Wissenburg, senatu consentiente ac jurante, se manutenturum quidquid pro Monachorum Observantia fuisse inchoatum, stabat in ambone Judocus de Calba Concionator Heidelbergensis sacræ Theologia Professor insignis. Dei Verbum faciens ad populum, Commissariis rei præsentibus. Et ecce tumultus in oppido sacerdotis populi oritur, in altum clamor extollitur, Monasterium armatis vinitoribus obsidetur. Clamabant omnes una sententia vociferantes: *Tollite Monachos istos ruricolas, qui nobiles viros de Canobio suo expellere laborant. Occidantur pediculosi Nebuones, qui loca sibi vendicant aliena.* Ad clamorem tanti civium tumultus territi sunt omnes, qui venerant ad reformatum, & alijs in sacrificiam recludentes absconderunt, alijs vero in Monasterij locis, ubi poterant, latibula quæsierunt. Sedato tandem per senatum furentis populi tumultu, inceptum negotium perficiebatur, & sancta Reformatio Bursfeldianorum Observantiae fuit introducta, Monachis antiquis deformatis à facie Regularis Disciplina fugientibus, & novis bene reformatis ex Monasterio S. Jacobi prope Moguntiam in locum eorum repositis.

Anno prænotato, undecima die mensis Augusti, obiit Joannes de Hagen Abbas Monasterij Bursfeldensis in Observantia Regulari secundus, vir per omnia Religiosus, ac timens Deum, qui suotempore plura Ordinis nostri Monasteria reformativit. Huic in Abbatia succedit Theodorus, & strenue præfuit annis XVI.

Eodem anno in mense Augusto, reformatum fuit Monasterium sancti Martini in Spanheim Ordinis nostri, ex Monasterio S. Jacobi prope Moguntiam, opera & impensis Friderici Comitis Palatini, Bavariaeque Ducus, ac Principis Electoris, & alterius Friderici Ducus, qui morabatur apud Cynonotos in oppido Simeren, consensu & permissione Adolphi Archiepiscopi Moguntini, per Conradum Rotenburgum S. Joannis in

N n n 3

Ringaugia

Monasterium nostrum
Ordinis in
Wissen-
burg refor-
matum à
Palatino.

Commissione
rij Aposto-
lici pro Re-
formatione
ad Wissen-
burg veni-
unt.

Cives Wif-
senburgen-
ses contra
Reforma-
tores infur-
gunt.

Monaster-
rium S.
Martini in
Spanheim
reformatum
hoc anno,

Ringaugia, & S. Jacobi prope Moguntiam Monasteriorum Ordinis nostri memorandos Abbates. In qua Reformatione Otho de Colonia tunc Abbas, Officium resignavit, & Praepositus Monialium factus est in Monte, S. Ruperti. Huic in Abbatia successit Joannes de Colenhusen Monachus S. Jacobi Moguntiae, & praeuit annis tredecim, mensibus undecim & tribus diebus, in magna paupertate, vir doctus & optimus, qui postea translatu fuit ad Selgenstat.

*Castrum
Bugberg
Latronum
& Prado-
num lati-
bulum ob-
sidetur.*

*Sclupf lati-
bulum pre-
donum de-
finitur.*

*Imperator
Fridericus
Roman
profici-
tar.*

Anno item prænotato, Adolphus Archiepiscopus Moguntinus, Rudolphus Episcopus Herbipolensis, & Fridericus Comes Palatinus Rheni, Bavariaeque Dux Tutor Philippi, auxilio Civium Regni contractis copijs Castrum Georgij, Arnoldi, & Michaelis de Rosenberg nomine Bugberg, obsidione cinxerunt, in quo sese latrones viarum, atque prædones sceleratissimi recipere solebant, qui prope salutis immemores, Imperialiumque mandatorum contemptores, & Pacis Regni communis impij turbatores, non solum bonis quoslibet spoliaverunt itinerantes, sed & prius inaudita scelera in Sacerdotes Domini commiserunt. Amputatis namque virilibus Ministros Ecclesiæ sacrilegis manibus castraverunt, ex quibus nonnulli doloribus nimium urgentibus moriebantur. Post hæc quædam instrumenta ferrea seris occultissimè clausa excogitaverunt, quibus testiculos tam Clericorum quam Laicorum comprimentes, cum nemo seras aperire posset nisi ipsi, venire miseros quocunque jussissent, compellebant. Hæc & his similia plura facientes mala nomen infamia sibi perpetuum contraxerunt, quod non dubie apud inferos vindicta semper manebit obnoxium, quia non solum graviter in his peccaverunt, sed etiam alijs pravae actionis præbuerunt exemplum. Si peccatum non dimititur, nisi ablatum restituatur, quis dubita veritatem raptore atque latrones istos perpetuae damnationi non obnoxios fore, qui omnia quæ possunt injustè diripiunt, nunquam restituant, & sic moriuntur. Obsidione autem firmata in anno sequente, Castellum per dictos Principes dure satis impugnatur, & postremo expugnatum capit, in quo sexaginta fuerunt Nobiles pro ejus defensione congregati, qui omnes fuga lapsi sunt. Duraverat memorata obsidio diebus uno & viginti, in quibus obsecrores castrum bombardis & machinis sine intermissione fortiter quassare non ceisarunt. Quod captum illis de Rosenberg sub certis conditionibus postea fuit restitutum. Acta fuerunt hæc anno sequente in quinta Feria Coenæ Domini. Inde moventes exercitum, Schupf Castellum quoddam satis munitione octo diebus obsidentes, tandem in octava Resurrectionis Domini funditus desolârunt.

Anno etiam præsignato, Fridericus Imperator tertius causâ devotionis Romam cum decenti Comitiva profectus est, & cum singulari, magnique honore à Paulo Papa secundo, & Civibus Romanis suscipitur. Agebat Imperator apud Pontificem, ut commune Christianorum bellum indeceretur Georgio heretico atque schismatico, qui se Bohemia Regem geret: quo superato deinceps expeditio in Turcos ordinari posset securior, petivique, ut Benedictio Apostolica Matthias Ungaria Rex tam in Turcos, quam Bohemos expeditionis utriusque Capitanus ordinaretur. Insuper monebat Papam, ut venire in Germaniam dignaretur, afferens quod personali præsencia sua omnem totius Regni militiam facile mo-

veret

veret in expeditionem contra Turcos. Sed persuaderi Pontifex non potuit, ut Italia dimissa in Germaniam proficisceretur, & sic nihil in Turcos actum fuit.

Imperator cum Pontifice de S. Joanne Lateranensi rediens versus sanctum Petrum ex mole Adriani substitit, & milites Auratos in ponte aliquot creavit. Inde ad Palatium ambo reversi cibum simul acceperunt. Necdiu postea Cæsar ipse Româ digressus res per Italiam & Longobardiam distortas ubique gloriösè composuit, & in Germaniam ociosus remeavit.

Eodem anno quidam Nobilis nomine Conradus de Kauffung à Duce Saxonum patria proscriptus & rebus, cùm se vindicare quovis modo cogitarer, audax facinus non metuit attentare. Nam veniens nocte quadam ad munitissimum Castellum nomine Altiburgum, scalis artificiose constructis per muros ascendit, camérámque, in qua tunc Albertus & Ernestus uicerū Fratres Adolescentes filij Ducis Saxoniae dormiebant, per fenestram intravit: dormientes pueros Pædagogi auxilio cepit, cauteré funibus demissos per murum vendendos in Bohemiam abducere cum eorum Pædagogo tentavit. Mane factō cùm introgessi Puerorum custodes eos non reperissent, suo clamore populum omnem ad perleclusionem furis concitataverunt. Jam sylvam intraverat Herciniam Conradus, quæ Bohemiam à Saxonia dividit, in qua omnino se putabat securum, apud Carbonarium quandam reficiendi gratiā deponens capti-
vos Principes, maximè intuitu Junioris, quem & longioris itineris fatigatio vexabat, non minus, quam jejunum. Interim dum Carbonarium vicinam transmittit ad villam, ut emeret esurientibus escas, supervenirent cum impetu Saxones, & fugato timore Conrado una cum socijs, nobilem prædam in locum suum reduxerunt.

Anno prænorato, Eduardus Rex Anglorum, ficer Caroli Ducis Burgundiæ, confilio & auxilio Regis Gallorum Ludovici undecimi, do-
lō Procerum suorum à Regno suo dejicitur, & Henricus eodem Re-
gno ante pulsus in locum ejus restitutus. Qui restitutus mox suadente
auxiliū promittente Gallo, bellum indicit Burgundo, ad quem
Eduardus Rex pulsus confugerat. Unde vehementer commotus in iram
Dux Carolus, exercitum ducentorum millium peditum, ac decem &
octo equitum millium, cum Eduardo misit in Angliam contra Henri-
cum: quorum fortitudine confortatus Eduardus Regnum suum in brevi
recuperavit, & adversariorum plurimos occidit. Deinde confirmatus
in Regno Eduardus Henricum cepit, & in dolio malvatici vini extinxit,
multosq; Procerum cum illo sententes interfecit.

MCCCCLXX.

Anno Bernardi Abbatis decimo, Indictione Romanorum tercia, apud sanctum Petrum in Erphurdia, quinta decima die mensis Maij, celebra-
tum fuit vicesimum Ordinis nostri Provinciale Capitulum: in quo præ-
federunt Guntherus ejusdem loci, Melchior S. Udalrici Augustensis, Se-
baldus S. Egidij in Nurenberg, & Paulus Beatae Mariae semper Virginis in
Elchingen, Monasteriorum Abbates.

Eodem anno Cives oppidi Wissenburgensis, qui anno transacto in
verba & sententiam Palatini juraverant, quod Abbacem Henricum &
Monachos

Imperator
Milites Ro-
mæ creavit;

Albertus &
Ernestus
filii Ducis
Saxonum
noctu
abducti.

Saxones
filios Ducis
tui cum tri-
pudio re-
duxerunt.

Eduardus
Anglorum
Rex ab
Henrico à
Regno de-
pellitur.

Capitulam
Ordinis
nostris Pro-
vinciale vi-
cesimum
celebratur.

Monachos de observantia ad Monasterium ibidem laudabiliter introducitos, ut supra diximus, fideliter deberent, vellentque fovere, manuteneare, & contra insultus deformatorum antiquorum & expulsorum defendere; mutato consilio, & immemores Juramentorum, deformatos Monachos antiquos judicio Apostolico ut inutiles & votorum suorum transgressores, per Palatinum Comitem expulso, in habitu muliebri nocturno tempore ad oppidum intromittunt, & expulsis reformatis, ad Cœnobium iterum reponunt. Wircum dictum Hoffart manifestum Palatini Comitis hostem, & alios inimicos ejus foventes, in oppidum suscepereunt hospitio, & licet eorum esset protector, tamen ipsi non facis fideliter in illum respiciebant. Praefectum quoque seu Vicetenentem ipsius Palatini captum & spoliatum, contumelijs & injurijs plurimis affecerunt, & alia contra eum nonnulla ferebantur commississe delicta, quibus iram ejus, non gratiam meruerunt.

Wissenburg oppidum obstitutum à Comite Palatino Friderico.

Unde commotus animo Palatinus, oppidum Wissenburg in minu-
fiuum validam obfedit, & locatis in deserta Präpositura 4. turrium militi-
bus, totam ferè hyemem urbem fortiter impugnavit. Tandem Argenti-
nenses, & quidam alij Cives Regni viciniores, inter Comitem Palatinum,
& Wissenburgenses pro pace laboraverunt, quorum interventu concordia
sub certis fuit conditionibus reformata, & soluta obfido.

Veruntamen Wissenburgenses in conclusione pacis acceperæ non diu permanerunt, sed litteris & Nuntijs ad Imperatorem missis, qui tum era in Austria, Comitem Palatinum destructorem Regni & persecutorem civium ejus proclamârunt. Cujus ut insolentiam & tyrannidem possent reprimere, Cæsari supplicabant, quatenus Regni Capitanum, & Cæsarea Majestatis Vicarium per Alsatiam & circumiacentes Regiones consti-
tueret cum plena potestate bellandi contra ipsum Palatinum Fridericum auxilio Civitatum, Ludovicum Comitem Palatinum Bavariaeque Ducem cognomento Nigrum, Patrem Duci Alexandri, qui morabatur in Gemono ponte, vulgariter Zvveibrucken; confensit petitionibus eorum Fridericus Imperator, constitutusque Ducem Ludovicum Regni Capitanum. Quod mox ut Friderico Palatino Comiti supradicto innocuit, suorum non parvum exercitum & quasi leo rugiens ad prædam contra Ducem Ludovicum processit ad prælium. Sed Ludovicus Dux ad ejus venire congressum non audebat. Palatinus igitur Comes Fridericus terram Ducis Ludovici cum potentia ingressus, multas brevi tempore munitiones illius obtinuit. Et imprimis obfedit Stralburg Castrum, & Schriesheim, & in octo diebus utrumque obtinuit, & præda oppidanis dimissa, Nobilis & præsidium Duci Ludovici captivos abduxit. Ex peditibus vero fedicim in oppido & Castello inventis fecit submergi. Inde movens exercitum Armsheim oppidum Duci memorati obfedit, quod bombardis & machinis fortiter impugnans, tandem in die Commemoracionis S. Pauli cepit, & obtinuit. Non erat ei mos vel consuetudo pauperum exurendi domicilia, sed pecunia redempta, prout unus quisque solvere poterat, intacta relinquebat. In oppido jam dicto Nobilis reperit 18. Equites vero 42. quos omnes captivos fecit abduci. Pedites autem reperit 40. quos ad oppidum Alzen proximum transmisit captivos, deinde turres & muros per gyrum oppidi funditus destruxit, & fossatum solo adæquavit. Quadra-

Schries-
heim oppi-
dum cum
Castello à
Palatino
capitur.

Armsheim
à Palatino
capitur.

ginta verò pedites, quos in Alzen diximus fuisse deductos, quasi omnes fecit submergi; habebat enim quasi pro lege consuetudinem, ut comprehensum neminem fineret vivum, qui ex ejus dominio ad hostes sponte nea voluntate defecisset. Post hæc movit exercitum ad Wachenheim, & oppido proximè supereminens in monte Castellum situ & arte munitum, obedit impugnavit & cepit, quod aliquandiu in locum præsidij tenuit, sed posteaquam & oppidum cepit, ipsum Castellum, ut hodie cernitur, funditus destruxit. In eodem Castello magnum reperit apparatus bombardarum. Capto autem castro mox oppidum Wachenheim obsidione vallavit, quod tamen illa vice non obtinuit. Enim verò cùm audisset Ducem Ludovicum & Regni Capitaneum adjunctis sibi Comitibus de Bitsch & Liningen cum magno pugnatorum exercitu per Alsatiam venire in terram Palatinatū, animo & intentione ut omnia desolaret, obsidione soluta, machinisque bellicis in Didesheim oppido Ecclesiæ Spirensis transpositis, cum exercitu obviam hostibus venit. Ludovicus autem cognito Palatini adventu tum retrocessit, nec stare coram eo se posse confidit, novit enim vires Palatini expertus.

Post hæc memoratus Comes Palatinus munitissimum Castrum Ruprechtseck obsidione cingens, bombardis & machinis fortiter impugnavit, quod subfossum tandem violenter obtinuit, in quo multam provisionem ad viatum necessariam reperit, arma quoque, machinas bellicas, equos, & supellecitem variam invenit. Viros etiam militares, quos nobiles vocant, cepit numero 13. inter quos fuerant præcipui Reinhardus Comes Hirsutus, qui vulgariter Ruchgraff dicebatur, & Joannes de Landeck Capitaneus, Equites non nobiles cepit numero 46. & nonnullos pedites.

Interea dum hæc fierent per Comitem Palatinum, nebulones quidam armati, quos Dux Ludovicus in oppido Wachenheim ad custodiam contra Palatinum posuerat, in vigilia Assumptionis B. Mariae semper Virginis, eruptione facta Monasterium vicinum Limburg nostri Ordinis turmatim intrarunt, & fractis violenter januis Cœnobij omnibus, quidquid prater libros & Sanctorum Reliquias invenire poterant, rapientes ad oppidum reversi sunt.

Anno etiam prænotato Mahumetes Turcorum Imperator cum classe 400. navium & exercitu centum millium pugnatorum Eubœam Insulam Christianorum præclarissimam invasit, & impugnavit, quam tricesima tandem die obtinuit, & multa fidelium millia crudelissime interemit.

M C C C L X X I .

Anno Bernardi Abbatis undecimo, Indictione Romanorum iv. Fridericus Comes Palatinus exercitum 1400. pugnatorum in propria persona duxit contra Ludovicum Ducem Nigrum Regni Capitaneum, & imprimis oppidum ejus Wachenheim quod obfederat anno transfacto ante hyemem sicuti diximus, iterum obedit, in vindictam maximè, quod Cœnobium Limpurg ex eo spoliaverunt. Obsidione igitur firmata Palatinus oppidum bombardis & machinis fortiter impugnans, tandem in die S. Bonifacii Archiepiscopi & Martyris obtinuit. In quo cepit ex nobilioribus viros octo, Equites inferioris ordinis triginta quinque. Pedites verò septuaginta, quorum quinquaginta quatuor fecit submergi in aquam, propterea quod pauperes rusticos interfecerant, domos succenderant;

Castrum
Wachen-
heim à Pa-
latinus capi-
tur.

Ruprech-
seck Ca-
strum à
Palatino
capitur.

Turcus Cal-
cedonem in
Eubœa sub-
vertit.

Wachen-
heim à Pa-
latinus capi-
tur.

derant, Ecclesiæ & Monasterium Limpurgense spoliarant. Reddit malefactöribus vicem dictante Justitia: & cæteros abduxit captivos. Deinde muros & turres oppidi omnes subvertit, & fossatum per circumsum solo adæquavit, bombardas & machinas sibi servavit.

Bochenheim ambe Villa à Palatino capta destruntur.

Posthac movit exercitum in Bochenheim Villas majorem & minorem, utramque fossatis & propugnaculis bene munitam, quæ pertinebant Comitibus de Liningen, ambasque obsidione cepit, fossata complanavit, & propugnacula destruxit. In his reperit Nobiles quatuor, Equites quindecim, & pedites viginti, ex quibus nonnullos in aquam fecit submergi. Ex Nobilibus autem, prius quam villa caperentur, nonnulli fuga lapsi noctis beneficio evaserunt. Villas jussit incendio cremari, ac funditus destrui. Facta sunt hæc anno Dominicæ Nativitatis prænotato, quarta decima die mensis Junij ut supra.

Ulmen oppidum obfuditur à Palatino.

Inde movens exercitum Palatinus Ulmen oppidum cum Arce, obsidione vallavit; quod impignoratum pro certa summa pecuniarum ab Ecclesia Moguntina Dux Ludovicus tenebat, ex quo plura Palatino intulerat damna. Obsidione firmata, Canonici memoratae Ecclesia pre cogitantes, quod futurum forsitan esse videbant, quoniam si oppidum & Castellum in virtute bellica semel in manus pervenisset Palatini, ad Jus Ecclesiæ deinceps minimè posset revocari, talem cum eo inter concordiam.

Sub Conditionibus his solvitur obfido.

Conditio prima Concordiæ fuit: *ut Palatinus Nobiles, Equites & alios, qui ex parte Ludovici erant, in oppido, vel in Arce, sine lesione cum rebus suis omnibus, quòd vellent, salvos abire sineret.*

Secunda Conditio.

Conditio ista fuit: *Quod Canonici Ecclesie Moguntina Castrum cum oppido ad manus suas recipere & possiderent; ita tamen, quod Ludovicum Ducem vel suos perpetuo deinceps non intrromitterent.*

Tertia Conditio.

Conditio Pacis fuit: *Quod Canonici Moguntinenses Palatino Comiti persolverent quatuor millia florenorum pro habitis expensis, & quod nullus perpetuo foveri seu teneri debeat in eodem oppido, qui damnum velut inferat Palatini. His factis atque conclusis in die S. Jacobi Apostoli anno praescrito, soluta fuit obfido.*

Lamsheim obfuditur à Palatino.

Exinde Comes Palatinus Lamsheim situ, muris, propugnaculis, fossatis, agris & milite satis munitum obsedit: in quo illo tempore fuerunt viri nobiles quatuor & triginta cum Equitibus, Pedites vero ex conjuntis Helvetiorum mercede conductis, plus quam trecenti. Obsidione autem firmata, oppidum ab hostibus fortissime impugnabatur: quod videntes Helvetij pedites, qui Palatini vires jam prius fuerant experti, de sua cæperunt timere salute. Igitur consilio inter se habitu licentiam & securitatem abeundi à Palatino Comite postulantes, obtinuerunt, oppidum sine custodia dimitentes, sub ea tamen conditione, quod illa durante contentione inter ipsum & Ducem, se amplius bello non intromittant. Post quorum recessum Palatinus oppidum fortitudine & defensione nudatum in suam potestatem accepit. In quo reperit Philippus Lusser, ex Didesheim Capitaneum Ducis Ludovici cum alijs Nobilibus quindecim, Equitibus uno & triginta; Peditibus vero quatuor & viginti, quos quidem pedites in fossato fecit submergi. Oppidani autem in verba

Palatini

quar

B

de Li

vig

quod

Sed q

rum i

bio S

varij

incu

Postr

Mart

cum

videt

tinu

tenbu

non e

sum

Philip

dam

condi

rufic

vocat

donat

l

occisi

parte

fond

tiliter

mili

te

derun

præpa

eam

ibide

obfed

supra

impig

aliqu

in ma

in die

usque

A

cum H

que si

heim

in

Palatini jurantes salvi corpore, rebūisque manserunt Facta sunt hæc
quarta die mensis Augusti, quæ fuit Dominica post Vincula Petri.

His peractis Comes Palatinus obſedit Durckheim oppidum Comitatus de Liningen præcipuum. Pro cuius munitione Comites ipsi per annos viginti antea defudantes, neque laboribus neque impensis pepercerunt, quod muris, fossatis, turribus & propugnaculis fortissimum reddiderunt. Sed quid deſtruere manus hominum nequeunt, quod conſtruere potuerunt? Comes enim Palatinus in vicino Monialium nostri Ordinis Coenobio Sebach personaliter conſtitutus oppidum fortissimè impugnabat, & varijs capere modis annis ſuſt eſt. Hi autem, qui erant in oppido, viriliter incurſantibus reſticerunt, & hostium plures aſtu & ingenio peremerunt. Poſtremò tamen octava decima die mensis Augusti, quæ fuit Festo S. Martyris Agapiti ſolemnis, oppidum à Palatino capitur, muri, turreſ, cum Arce deſtruuntur, & foſſatum in gyro complanatur, ſicuti hodie videtur. Iuxta tunc Emichonis Comitis ex Duroburgo veniens ad Palatinum precibus obtinuit ſibi donari Durckheim, & iſpum Caſtellum Hartenburg, propterea quod eſſet ei adscripta in dotem, alioquin dubium non eſt, quo minus utrūque funditus ab illo fuifſet eversum & deſtruūtum. Reperit autem Comes Palatinus in memorato oppido Durckheim Philippum & Dietherum Comites de Liningen, Petrum Comitem quendam Gallicanum, Nobiles quatuor & viginti, Equites centum ſex, Pedites conductos ſtipendio quadraginta, oppidanos unum & quinquaginta, ruficos ex diversis locis Comitatus de Liningen pro defenſione intrō vocatos ſeptuaginta, quos omnes captivos pro pecunia poſtea libertati donavit.

In ea expugnatione Durckheimensi de exercitu Palatini ceciderunt occiſi ducenti viſi, inter quos plures fuerunt Nobiles atque potentes. Ex parte verò Comitum de Liningen octoginta novem interierunt; abſconderant enim Durckheimenses in foſſato vel circa foveam terra ſubtiliter opertam, in cuius fundo palos fixerant acutos: cùmque Palatini milites cum impetu ad muros vellent irrumpere, ſubitò in foveam ceciderunt occultam. At illi quibus talis negotiū fuerat commiſſa industria, preparatis antea pulveribus ignem ſubmiferunt in foveam, & lapsos in eam cunctos necaverunt. Meliores inter ſuos Nobilitates Palatinus ibidem amifit.

Poſt hæc Palatinus movit exercitum contra Ducem Ludovicum, obſedirque Sobernheim oppidum Eccleſiae Moguntinæ, ipſi Ludovico, ut ſupra diximus ab Adolpho Archiepifcopo pro certa ſumma pecuniarum impignoratum. Oppidanī non habentes à Duce Ludovico defenſionis aliquod ſubſidium, cùm tanta multitudini nequaquam poſſent reſiſtere, in manus ſe obſidentis Palatini cum oppido tradiderunt, anno prænotato in die ſancti Bartholomæi Apoſtoli, & ita ſalvi manserunt ſub Palatinatu uſque in prefens.

A Sobernheim movit exercitum ad Monzegen oppidum, quod brevi cum Merzheim & Nusbaum villis munitis, in ſuam potestatem accepit: que ſimiliter fuerunt Juris Eccleſiae Moguntinæ, ſitæ in Comitatu Spanheimensi, empræ quondam cum alijs ſupra & infra notatis, per Wernberum Archiepifcopum ab uno Comite de Spanheim Henrico.

O o o 2

Caſtellum

Durckheim
oppidum à
Palatino
capitur.

Nobiles
multi Palatini
ante
oppidum
Durckheim
ceciderunt.

Sobern-
heimi oppi-
dum.

Monzegen
oppidum.

Bickelen-
heim.

Castellum post hæc Bickelnheim & utramque ejusdem nominis Villam obsedit, expugnavit, & cepit. Erat in ipso Castello ex parte Ludovici Duci Capitanus seu vicem tenens homo quidam patria Ringauginis nomine Conradus Schlarpp ex Gisenheim oriundus, qui castrum suscepit custodiendum. Verum posteaquam Ducis sui auxilium implorasset, exspectassetque aliquandiu, & nullum penitus adveniret, Castrum in manus Palatini tradidit, & ipse cum his quos secum habuit peditibus, quo veller liber abire permisus est.

His gestis Palatinus Comes à Bickelnheim movens exercitum vigesima sexta die mensis Augusti, quæ Feria erat secunda post Festum S. Bartholomæi Apostoli, Castellum Landsperrg & vicum Moschelen cum arce obsedit, & fortiter satis impugnare cœpit. Tunc primum Dux Ludovicus videns quod desolatus esset ab omnibus, neminemque haberet auxilium, & quia suis viribus Palatino nequaquam posset resistere, posteaquam plura jam oppida & castella perdidisset, suorum usus consilio Procerum veniam rursus ab eo postulavit.

Anno igitur Dominicæ Nativitatis prænortato facta est inter Fridericum Comitem Palatinum, & Ducem Ludovicum tertia concordia, & secunda die mensis Septembris Heidelbergæ conclusa, scripta & sigillorum munimentis confirmata. In ea Concordia fuit conclusum, quod omnia oppida & castella, quæ Palatinus Comes toto dissensionis eorum tempore de manibus Ludovici Ducis obtinuerat, perpetuò deinceps ad Dominium Palatinatus debeat pertinere, sine impedimento cuiuscunque, sicut & hodie pertinent: quorum ista sunt nomina.

In Comitatu Spanheimensi Sobernheim oppidum, Monzgen oppidum, Bickelnheim castrum & duas villa, Merzheim villa, Nusbaum villa, Bois villa, cum alijs pertinentibus ad prædicta: quæ omnia Dux Ludovicus ab Ecclesia Moguntina, ut supra dictum est, ab Adolpho Archiepiscopo contra Dietherum suscepit impignorata, & olim pertinebant ad Comitatum Spanheimensem jam dictum. In Strata monensi castrum & oppidum Schriesheim, in Gavio majori Armsheim oppidum, Gaubickelnheim oppidum, Waldertheim oppidum cum viculis quibuldam & villis eorum. In Gavio Wangionum oppidum & castrum de Wachenheim. Lamsheim quoque oppidum & Ruprechtseck castrum cum alijs. Ulmenam nihilominus oppidum & castrum Dux Ludovicus perdidit, quamvis in Dominium Ecclesie Moguntinæ, & non Comitis Palatini, ut diximus, pervenerit.

Non placuit Romano Imperatori Friderico ista concordia, qui adversus Comitem Palatinum multiplices ob causas animum gerebat indignabundum. Dux autem Ludovicus jam tertio non sine maximo Principatus sui detimento expertus iram Leonis, Imperatorem ipsum jam deinceps maluisse habere adversarium, quam ejus mandato rursus Comitem impugnare Palatij: cæteri quoque in circuitu Principes penè omnes magno cum periculo rerum suarum experti, quid vires possent memorati Comitis Palatini, contra eum pedem movere amplius non audebant, quia incubuit timor ejus super eos vehementer.

His ritè peractis, idem Comes Palatinus Weissenburgenses cunctorum jam destitutos auxilio monuit, quatenus Monachos de Observantia Bursfeldensi,

Concordia
inter Palatino-
num &
Ducem
Ludovi-
cum facta.

Nomina
oppidorum
quæ amisi
Ludovicus,

Concordia
præcripta
non placuit
omnibus.

Monachi
Observan-
tie Bursfel-
densis redu-
cti ad Weif-
senburg.

feldensi, remotis & expulsis deformatis antiquis, quantocius reciperent, aut bellum & obsidionem denuo experirentur. At illi consilio inter se habito, satius judicabant, Monachos reformatos intromittere; quam propter antiquos deformatos, vita & rerum suarum extremum periculum subire. Expulsis ergo Monachis antiquis deformatis, expulsi prius reformati ad locum revocati & introducti sunt, manentque reformati usque in presentem diem.

Eodem anno vicesima tertia die mensis Octobris, sapientius Comes Palacinus confederatione prius facta cum Nicolao Duce Lotharingiae, coadunato pugnatorum exercitu, oppidum Maurimonasterium & Castellum vicinum Geroldseck, in quibus prædones & inimici prænominati Ducis Lotharingiae sua receptacula consueverant habere, obsedit, impugnavit, & cepit, murisque per gyrum & fossata destruxit, latronibus nocturna fuga salutem querentibus.

Rursus eodem anno mense Decembri memoratus Princeps duo prædonum Castella, quorum alterum dicebatur Dörzbach; alterum vero Walzbach, in pago quem Odenvvald vulgo nuncupamus, obsedit: quorum primum septima decima die mensis Decembris obtinuit, secundum vero die sequenti. Latronum in Castellis ipsi sicut existentium alij fuerunt occisi, alij vero capti, ceteri autem fuga lapsi manus persequentes evaderunt, ne & ipsi caperentur.

Anno prænotato vicesima octava die mensis Augusti hora ferme noctis secunda, Paulus Papa secundus apoplexiæ tactus in cubiculo solus moritur, anno Pontificatus sui sexto, mense decimo. Post quem Cardinales eodem anno nona die mensis Augusti, Franciscum de Savona Ligurum Ordinis S. Francisci Generalem quondam Ministrum, in Pontificem unanimiter elegerunt; qui Sextus ejus nominis quartus fuit nuncupatus. Praefuit annis tredecim: vir ingenio profundus, doctrina clarus, vita & conversatione per omnia sincerus.

Eodem anno Fridericus Imperator tertius Conventum Principum Regni magnum habuit in Civitate Ratisbonensi, ubi inter alia multa varij habebantur tractatus de bello in Turcos movendo. Sed omnia terminabantur in verbis, cunctis quæ sua sunt querentibus, non quæ Republica Jesu Christi.

M C C C L X X I I .

Anno Bernardi Abbatis XII. Indictione Romanorum v. in mense Januario circa Festum S. Agnetis Virginis, & Martyris, apparuit Cometes in plaga Occidentali, nigro colore rutilans, major quantitate omnibus, quos in terra vidimus, duravitque octoginta diebus, & magnitudine sua mortalium tunc plures perterruit.

Eodem anno Rupertus ex Comite Palatino Archiepiscopus Colonensis Germanus Friderici sapientius dicti Principis, magnam suorum contra se dispergitiam concitat. Nam inter ipsum & Canonicos majoris Ecclesiæ, quorum Congregationem Capitulum nuncupant, magna contentione suborta, proventus eorum & census in vindictam rebellionis ubicunque portuit, extra Coloniam præoccupavit, & in usus proprios convertit. Hinc nimium commoti (& forsitan non immerito) Canonici quidquid contra eum poterant agere, toto mentis studio consiliati sunt. Adhæserunt

Maurimona
ster à Pala-
tino capi-
tur.

Dörzbach
& Walt-
bach habi-
tacula præ-
donum
capiuntur.

Sextus fit
Papa quar-
tus annis
XIII.

Intei. Archi-
episcopum
& Capitu-
lum suum
Colonensi-
dilectio.

runt eis Cives Colonenses, adhaerunt Bonnenses, Novesij quoque, & omne robur nobilitatis in patria, qui penè omnes unanimi consensu rebellârunt. Archiepiscopus autem ipse, cùm experientio rebellionem suorum didicisset, graviter tulit, & quomodo suam posset ulcisci contumeliam, sedulo cogitabat. Erant inter consultantes rebus Pontificis nonnulli, quorum sententiam malè secutus Præsul, Novesium capere viribus cùm non posset, insidijs & dolo aggressus est. Dicebantur eo tempore subordinati fuisse tres viri, magnisque promissionibus conducti, vide-licet Erardus Bock, Fridericus Schouff, & Basilius quidam, per eos quibus Archiepiscopus rerum commiserat summam, ut oppidum in manus ejus traderent per insidias; recesserant enim, sicut jam diximus, Novesij ab obedientia Archiepiscopi.

Verum Basilius aquam utróque sciens portare humero, & in una re bis traditor factus, à Novesij accepta pecunia, socios suos jam dictos eorum notitiam secretius tradit. Qui cùm navigio per flumen Rheni descendissent Novesium, accepto Cives à bis traditore signo, mox eos in littore capientes torturis examinârunt. Quid plura? Interrogati consilium aperint, cervicibusque amputatis, trunci quatuor in partes dividuntur. Hinc gravem commotus in iram Rupertus, necatis factam clamavit injuriam: afferens nec sè, nec siuos unquam de traditione Novesij qualecumque habuisse consilium. Mandavit ergo Novesij & jurejurando denunciari fecit, scirent, quod & illatum ab eis contumeliam, & innocentibus mortem, totis viribus, quo possit ingenio cogitaverit in proximo vindicare. Jam dein ep in apertam rebellionem conspirârunt.

Eodem anno Fridericus Comes Palatinus ubi tantam audivit inter Fratrem Archiepiscopum & Canonicos ejus Colonenses discordiam, misit ad Coloniam Reinhardum Episcopum Wormatiensem, cum alijs quibusdam à secretis, ut si quovis ingenio possent, concordiam inter eos reformarent. Missi ad Coloniam veniunt, causam adventus sui aperiunt. Sed pacem inter dissidentes facere nullatenus potuerunt. Abeuntes ergo sine paci vel concordiæ effectu tristes, cùm navigio pervenissent paulum supra villulam Rondekirchen, omnes capti, & nescio quorum abduicti; jam enim Palatinus odio habebatur non tantum à Capitulo, sed etiam à Civibus, & omnibus terra Nobilibus, propterea quod Archiepiscopo adhaerit: cuius odij prima causa fuit violentia, quam fecerat his, qui bona Ecclesiæ tenuerant impignorata, quando sine pecuniarum solutione occupavit omnia.

Anno prænotato, circa Festum S. Martini Episcopi, Palatinus Comes Fridericus missis exercitibus suis Castellum quoddam Dissau in Bohemico nemore situm, in quo Prædones latibula sua habere solebant, obsecrit, cepit, ac funditus destruxit, latrones in eorum repertos interfecit, & Dominum Castri ad Amberg misit captivum. Itaque superatis hostibus pacem bello comparavit, & ambulantibus in Principatu suo, itinera purgavit.

Anno item prænotato, aquarum tanta inundatio resolutis rivis irrupti, ut vallem Hirsaugianam ab utrâque parte operuerit. Capellam B. Mariae semper Virginis prope Cluse totam implevit, & Altare maius suo incursu cooperuit, multaque circum habitantibus pericula simul & damna intulit.

Eodem

Erardus
Bock, Fri-
dericus
Schouff, Ba-
silis Tra-
ditor.

Novesij
tres ut Tra-
ditors ca-
pite ple-
ctunt.

Reinhar-
dus Episco-
pus Wormatiensis
prope Co-
loniam
capitur.

Dissau lati-
bulum Prä-
donum à
Palatino
destruitur.

Eodem anno Bernardus Abbas hujus Monasterij Hirsaugiensis Petrum inobedientem, & rebellem Præpositum in Roth depositum, reductumque Hirsaugiam carceribus mancipavit, quia non solum ad ejus regimen fuit inutilis, sed etiam semetipsum pro sua persona, simul & ipsam Præposituram cum omnibus pertinentibus ad eam, ab obedientia & jurisdictione Abbatis, ac Monasterij Hirsaugiensis alienare tentavit, quibus tamen semper à prima fundatione sua mansit subiecta.

His etiam temporibus Fratres Prioratus S. Gregorij Papæ in Richenbach, Abbati & Monasterio Hirsaugensibus immediate subiecti, contra Abbatem Bernardum iterum temerè in superbiam elati Priorem suo arbitrio instituere contendebant, quod catenus nec jure poterant, nec consuetudine. Unde Bernardus Abbas Jurium & Privilegiorum Monasterij sui defensor acerrimus causam ad Ordinarium suum Episcopum Spirensim detulit, Jus suum non solum litteris, verùm etiam possessione ac præscriptione manifesta probavit. Quibus coram Episcopo declaratis, ostensis & probatis, talem ipse Præfus sententiam dedit, quod videlicet folius sit Abbatis Hirsaugiensis pro tempore existentis Priorem in Reichenbach pro suo arbitrio instituere, quoties utile, vel necessarium judicaverit: cui Prior ipse in omnibus teneatur obedire.

MCCCCLXXIII.

Anno Bernardi Abbatis tertio decimo, Indictione Romanorum sexta, Canonici majoris Ecclesiæ Colonensis contra Rupertum Archiepiscopum suum jam propter spolium à Sede Apostolica eorum ad instantiam excommunicatum, Hermannum ex Landgrafs Hisliorum Concanonicum suum Ecclesiæ B. Mariae semper Virginis in Regali oppido ad Aquagranii Præpositum in Gubernatorem & Administratorem Ecclesiæ suæ constituerunt. Qui erat vir non solum nobilitate præcipuus, sed etiam prudentia, confilio & actione præclarus, qui etiam Ruperto postea in Archiepiscopatu successit. De quo postea loco & tempore convenientibus latius dicemus. Huic mox Gubernatori facto Novefij, Andernachij, Bonnani, & plerique alij deficients à Ruperto fidelitatis Juramenta præstiterunt. Quorum suffultus auxilio non pauca brevi Castella Ecclesiæ obdidit, cepit, sibi & Capitulo memorato potenter, nullóque resistente subjecit.

Eodem anno in Dominica die secunda post Festum Resurrectionis nostri Salvatoris, celebratum fuit Capitulum Ordinis nostri Provinciale primum atque vicesimum Nurenbergæ apud S. Aegidium; in quo præsiderunt venerabiles Patres Domini Abbates: Theodoricus in Bursfeldia, Guntherus in Erfurdia, S. Aegidij in Nurenberga, & Joannes S. Crucis in Werdea, qui varia pro reformatione Ordinis statuerunt.